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حمایت هدفمند برای 
پایداری کارگاه‌ها

تورم و نوسان‌های ارزی، کارگاه‌های 
در  را  کشور  متوسط  و  کوچک 
وضعیت شکننده‌ای قرار داده است. 
تولیدکنندگان خرد که اغلب با سرمایه 
محدود و نیروی انسانی اندک فعالیت 
می‌کنند، بیشترین فشار را از افزایش 
هزینه‌های مواد اولیه، انرژی، دستمزد 
و بیمه متحمل می‌شوند. کاهش توان 
مالی این واحدها مستقیماً بر میزان 
تأمین  صندوق  عملکرد  و  اشتغال 
اجتماعی تأثیر می‌گذارد و در صورت 
ادامه روند کنونی، تعادل منابع و مصارف 
این صندوق در معرض تهدید جدی قرار 
می‌گیرد. آمارها نشان می‌دهد بیش از 
۸۰ درصد واحدهای تولیدی و خدماتی 
کشور را کارگاه‌های خرد و کوچک 
شهرک‌های  در  می‌دهند.  تشکیل 
صنعتی، تنها حدود ۳۱ درصد از واحدها 
با ظرفیت بالای ۷۰ درصد فعالیت 
دارند، در حالی که ۳۲ درصد از واحدها 
کمتر از ۵۰ درصد ظرفیت خود را به کار 
گرفته‌اند. این داده‌ها نمایانگر آن است 
که بیش از نیمی از ظرفیت بالقوه تولید 
در کشور به دلیل مشکلات مالی، کمبود 
نقدینگی و افزایش سرسام‌آور هزینه‌ها 
غیرفعال است. کارشناسان اقتصادی 
تأکید دارند که کارگاه‌های کوچک 
ستون پنهان اقتصاد کشور هستند. 
تعطیلی این واحدها تنها به کاهش منابع 
ریالی صندوق تامین اجتماعی محدود 
نمی‌شود؛ بلکه افزایش تقاضای مقرری 
بیکاری، فشار مضاعفی بر ساختار این 
صندوق وارد می‌کند. در این شرایط، 
مدیریت هوشمند سیاست‌های حمایتی 
و کنترل تورم، نقش تعیین‌کننده‌ای در 
حفظ اشتغال و تداوم تولید دارد. اصغر 
آهنی‌ها، نماینده کارفرمایان در شورای 
عالی کار، اعلام می‌کند که آسیب‌پذیری 
این بخش از تولیدکنندگان نسبت به 
کارگاه‌های بزرگ بسیار بیشتر است. 
افزایش هزینه‌های تولید و سربار به 
نسبت درآمد حاصل از فعالیت واحد، 
شکنندگی ساختار مالی این کارگاه‌ها 
را تشدید می‌کند. هرگونه شوک ارزی یا 
تورمی می‌تواند منجر به تعطیلی موقت 
یا دائم کارگاه شود و در نتیجه اشتغال 
کارگران به مخاطره بیفتد. راهکارهای 
پیشنهادی شامل پرداخت تسهیلات 
کم‌بهره یا بلاعوض، بخشودگی قبوض 
انرژی، یارانه دستمزد و تسهیلات مالی 
کوتاه‌مدت برای تأمین سرمایه در گردش 
است. این اقدامات به کاهش فشار مالی 
بر تولیدکنندگان کمک کرده و زمینه 
پایداری فعالیت کارگاه‌ها و اشتغال 
اهمیت  فراهم می‌کند.  را  کارگران 
زمان‌بندی و هدفمندی این حمایت‌ها 
نیز قابل توجه است؛ تخصیص دیرهنگام 
یا ناکافی منابع، تأثیر محدودی بر 
بهبود وضعیت تولید خواهد داشت. 
بخش قابل توجهی از تولیدکنندگان 
خرد امکان واردات مستقیم مواد اولیه 
را ندارند و تغییرات نرخ ارز به سرعت بر 
قیمت تمام‌شده کالاها تأثیر می‌گذارد. 
بنابراین، سیاست‌های کلان دولت در 
مهار تورم و حمایت از تولیدکنندگان 
خرد و متوسط، عامل اصلی حفظ تعادل 
در بازار، ثبات اشتغال و پایداری صندوق 
می‌شود.  محسوب  کشور  بیمه‌ای 
کارگاه‌های  در  اشتغال  از  حفاظت 
اقتصادی  ثبات  تنها  نه  کوچک، 
و تولیدی کشور را تضمین می‌کند، 
بلکه از فشارهای آتی بر منابع بیمه‌ای 
و صندوق تامین اجتماعی جلوگیری 
می‌نماید. استمرار فعالیت این واحدها، 
اقتصادی،  پایداری  تضمین‌کننده 
کاهش آسیب‌های ناشی از بیکاری 
و حفظ ظرفیت تولید داخلی است. 
در نهایت، حمایت هدفمند دولت و 
سیاست‌های هماهنگ وزارت کار، شرط 
لازم برای ایجاد محیطی پایدار، قابل 
پیش‌بینی و مقاوم در برابر شوک‌های 
اقتصادی برای تولیدکنندگان خرد 

کشور است.

N E W S
خبر

 نوشین مقدم‌پناه  
روزنامه نگار

ورشکستگی 
واحدهای 

کوچک  
نه‌تنها 

کارگران را 
خانه‌نشین 

می‌کند، بلکه 
فشار مضاعف 

بر منابع 
صندوق تأمین 

اجتماعی 
ایجاد و 

تعادل مالی 
آن را به خطر 

می‌اندازد

 بیش از ۸۰ درصد نیروی کار کشور در کارگاه‌های زیر ۵۰ نفر فعالند؛ هر شوک ارزی یا افزایش هزینه، تهدیدی جدی 
برای ادامه فعالیت و پرداخت بیمه ایجاد می‌کند

اشتغال شکننده کارگاه‌های کوچک

 از آینده بیمناک اســت؛ یک تولیدی مانتو در خیابان 
جمهوری تهران به دلیل افزایش سرســام‌آور هزینه‌ها و 
نوسانات دلار، موقتاً تعطیل شــده است؛ از اول دی‌ماه 
کرکره‌ها پایین کشیده شده و ۱۱ کارگر این کارگاه برای 

دو ماه به خانه فرستاده شده‌اند.
محمــد می‌گوید: »تــوان ادامه دادن نداشــتم، قیمت 
دلار هر روز بالاتر می‌رفت، پارچه گرانتر می‌شد و دیگر 
نمی‌توانستم خرید کنم.« او که بیست سال سابقه کار در 
صنف تولید مانتو دارد و کارگاه قدیمی پدری‌اش را اداره 
می‌کند، حالا درگیر دودوتا چهارتایی شــده که دیگر با 
هم جور درنمی‌آیند؛ موازنه هزینه و درآمد کارگاه به هم 
خورده و پس از دو دهه فعالیت، تعطیلی اجتناب‌ناپذیر 

شده است.
محمــد درباره رونــد تعطیلی موقت توضیــح می‌دهد: 
»سال‌هاست از یک کارخانه خاص، که یکی از بزرگ‌ترین 
برندهای پارچه‌بافی کشور است، پارچه می‌خرم. اوایل 
دی‌ماه، بعد از آنکه با کلی قرض و قوله پول یک بار پارچه 
را پرداخت کردم، روز بارگیری تمــاس گرفتند و گفتند 
قیمت‌ها بالاتر رفته و باید صد میلیون دیگر هم بدهم تا 
بار را تحویل بگیرم! اعتراض کردم که معامله تمام شده 
و من پول را کامل پرداخت کــرده‌ام، باید بارم را تحویل 
دهید، اما پاسخ دادند که از آن روز تا امروز پارچه دوباره 

گران شده است.«
او ادامه می‌دهــد: »نتوانســتم این مبلــغ را جور کنم، 
تابستان هم در رکود و گرانی بازار خودروی شخصی‌ام را 
فروخته بودم و برای خرید پارچه هزینه کرده بودم، دیگر 
پولی نداشتم. ناچار شدم کارگاه را برای دو ماه تعطیل 
کنم و حقــوق دی و بهمن کارگرهــا را از جیب پرداخت 

کرده و آن‌ها را خانه فرستادم.«
وقتی پرسیده می‌شــود آیا محمد از اول اسفند کارگاه 
را بازمی‌گشاید، می‌گوید: »تولیدکنندگان لباس همه 
امیدشان به شب عید است. امیدوارم بتوانم بار پارچه را 
ترخیص و کارگرها را سر کار برگردانم، اما اگر شب عید 
هم کار نکنیم، ادامه دادن بی‌فایده خواهد بود و ناچارم 
علیرغم میل باطنی، کارگرها را به بیمه بیکاری بسپارم. 
بعد از بیست سال تلاش برای تولید این کشور، می‌ترسم 

مجبور شوم روی تولید را ببوسم و کنار بگذارم.«
محمد این روزها راننده اســنپ شــده و بــا آن خرج دو 
خانواده را می‌پــردازد: خانواده خودش و همســرش، و 
همچنین خانواده مــادر و خواهر کوچک‌ترش. فشــار 
اقتصادی و تورم بی‌وقفه، ستون‌های تولید خرد کشور 
را لرزانده و نمونه‌هایی مانند محمد هشدار می‌دهند که 

کوچک‌ترین تکانه ارزی می‌تواند اشتغال و ثبات مالی 
کارگاه‌های کوچک را به شدت تهدید کند.

روزگار سخت تولیدکنندگان خرد
سرنوشت محمد تنها یک نمونه ســاده از شرایط دشوار 
تولیدکنندگان خرد اســت؛ گروهی که در بــازار متورم 
و بی‌ثبات اقتصاد، دســت و پایشان بســته شده و توان 
ادامه فعالیت را از دست داده‌اند. هزینه‌های جاری این 
کارگاه‌ها به‌واسطه تورم کمرشکن افزایش قابل‌توجهی 
یافتــه و تولیدکننــدگان کوچک، کــه موازنــه هزینه و 
درآمدشان بسیار شکننده و آسیب‌پذیر است، در معرض 

خطر ورشکستگی قرار گرفته‌اند.
ورشکســتگی نمونه‌هایی مانند محمد به معنای بیکار 
شدن شمار زیادی کارگر است؛ این امر از یکسو موجب 
کاهش منابع ریالی صندوق تأمین اجتماعی می‌شود 
و از ســوی دیگر مصارف و هزینه‌های این نهاد بیمه‌گر 
را به دلیل افزایــش تعداد متقاضیــان دریافت مقرری 
بیکاری بالا می‌برد. بــه این ترتیــب، تعطیلی موقت یا 
دائمی کارگاه‌های کوچک، یک معادله دو سر زیان برای 

صندوق تأمین اجتماعی ایجاد می‌کند.
براساس آخرین آمار منتشره در گزارش پایش ملی محیط 
کســب‌وکار، از کل واحدهای صنعتی بــه بهره‌برداری 
رسیده، ۴۸۱۲۴ واحد )حدود ۹۲ درصد( را واحدهای 
خرد و کوچک تشکیل می‌دهند، ۳۰۶۴ واحد صنعتی 
)۶ درصــد( مقیاس متوســط دارند و تنهــا ۸۹۹ واحد 

صنعتی )۲ درصد( در مقیاس بزرگ فعالیت می‌کنند.
در میان واحدهــای فعال در شــهرک‌های صنعتی نیز 
حــدود ۱۳۸۸۳ واحد صنعتــی )۳۱ درصد( با ظرفیت 
بالای ۷۰ درصد مشــغول به فعالیت هستند، ۱۷۱۱۴ 
واحد صنعتــی )۳۸ درصد( حدود ۵۰ تــا ۷۰ درصد از 
ظرفیت خود را به کار گرفته‌انــد و حدود ۱۴۵۰۱ واحد 
صنعتی )۳۲ درصــد( با ظرفیــت کمتــر از ۵۰ درصد 

فعالند.
کارشناســان اقتصادی تأکیــد دارند کــه کارگاه‌های 
کوچک با کمتــر از ۱۰ نفــر نیروی کار، ســتون پنهان 
اقتصاد و اشــتغال کشور هســتند. طبق آمار مرکز آمار 
ایران، بیش از ۸۰ درصد واحدهای تولیدی و خدماتی 
کشــور را کارگاه‌های خرد و کوچک تشکیل می‌دهند؛ 
واحدهایی که اغلب با ســرمایه اندک و نیروی انسانی 
محدود، نقش بسیار مؤثری در تأمین معیشت میلیون‌ها 
نفر ایفا می‌کنند و بقای اشتغال در کشــور به پایداری 

آن‌ها وابسته است.

لزوم حمایت از کارگاه‌های کوچک
با توجه به این آمارها روشن می‌شــود که تداوم فعالیت 
کارگاه‌هــای کوچــک و پایــداری آن‌ها نقــش محوری 
در اســتمرار اقتصاد تولیدی کشــور و به تبع آن، حفظ 
اشتغال کارگران مشمول قانون کار و تأمین اجتماعی 
دارد. اگر اشتغال کارگران این کارگاه‌ها صیانت نشود، 
تعــادل منابع و مصــارف صندوق تأمیــن اجتماعی به 
سرعت مختل خواهد شد، در حالی که آمارهای تولید و 
اشتغال در این گروه از کارگاه‌ها حتی دو سال پیش نیز 

نگران‌کننده بوده است.
نظرسنجی رســمی انجام شــده در فصل پاییز ۱۴۰۲ 
نشــان می‌دهد میانگین ظرفیت فعالیت واقعی حدود 
۲۸۸۹ بنگاه اقتصادی شرکت‌کننده، معادل ۴۴.۹۱ 
درصد برآورد شــده اســت. این بدان معناست که بیش 
از نیمــی از ظرفیت بالقوه واحدهای اقتصادی کشــور 
خاموش اســت و دلیل اصلــی این تعطیلــی، افزایش 

سرسام‌آور هزینه‌هاست.
طبــق آمــار، بیــش از ۲۴۶ هــزار کارگاه و ۴ میلیون و 
۲۰۰ هــزار کارگر تحت پوشــش قانون کار در اســتان 
تهران مشغول فعالیت هســتند. اکثریت این کارگاه‌ها 
کوچک‌اند، اما مشخص نیست چه تعداد از آن‌ها حتی 
در شب عید، زمانی که معمولًا تولید و رونق کسب‌وکار 
افزایش می‌یابد، با کمبود نقدینگی و بر هم خوردن تراز 

مالی دست و پنجه نرم می‌کنند.
آخرین گزارش رســمی ســازمان صنایع کوچک درباره 
وضعیت شــهرک‌های صنعتی کشــور نشــان می‌دهد 
بحران تعطیلــی و کاهش توان تولید بنگاه‌ها در ســال 
جاری ابعاد جدیدی یافته است؛ موضوعی که می‌تواند 
زنجیره‌هــای تأمین، اشــتغال و رشــد اقتصــادی را در 
آســتانه چالش جدی قرار دهد. بر اساس این گزارش، 
در برخی استان‌ها نزدیک به نیمی از واحدهای تولیدی 
شــهرک‌های صنعتی به دلیل مشــکلات ســاختاری 
از جمله کمبــود نقدینگی، ضعف تقاضا و فرســودگی 
ماشین‌آلات متوقف یا با ظرفیت پایین فعالیت می‌کنند. 
برای نمونه، در اســتان زنجــان حــدود ۴۸ درصد و در 
اصفهان حدود ۴۷ درصــد از واحدهای صنعتی تحت 

این شرایط قرار دارند.
کمبــود نقدینگی عامل اصلی تعطیلــی بیش از نیمی 
از ایــن واحدهاســت، به گونــه‌ای کــه ۵۳.۶ درصد از 
کارخانه‌های غیرفعال، به دلیل محدودیت مالی از چرخه 
تولید خارج شــده‌اند و این شرایط هشــدار جدی برای 

پایداری اشتغال و اقتصاد تولیدی کشور است.

حمایت دولت از تولید
تنها راه پیشگیری از تعطیلی گسترده کارگاه‌ها و حفظ 
استمرار تولید، حمایت مستقیم دولت از تولیدکنندگان 
خرد و متوســط و همچنین مهار تورم است. دولت باید 
با سیاســت‌های هدفمند از افزایش سرســام‌آور قیمت 
مواد اولیه، تجهیزات، انرژی و ســایر هزینه‌های تولید 
جلوگیری کند و فشار مالی بر بنگاه‌ها را کاهش دهد تا 
کارگاه‌ها بتوانند بدون ریسک تعطیلی فعالیت کنند. 
بدون این اقدامات، بسیاری از تولیدکنندگان کوچک 
با کمبود نقدینگی مواجه شــده و ادامه کار برای آن‌ها 

دشوار یا غیرممکن می‌شود.
راهکارهایی مانند بخشــودگی قبوض انرژی، پرداخت 
تســهیلات کم‌بهره یا بلاعوض، بخشــودگی سودهای 
بانکی معــوق و پرداخت یارانه‌های دســتمزد می‌تواند 
بحران مالی تولیدکنندگان را کاهش داده و به پایداری 
اشتغال کارگران کمک کند. این اقدامات به کارگاه‌ها 
فرصت می‌دهد تــا چرخه تولید و فروش خــود را حفظ 
کرده و از تعطیلی موقــت یا دائم جلوگیــری کنند. در 
غیر این صورت، کمبود منابع مالی و افزایش هزینه‌ها، 
کارگاه‌ها را به توقف فعالیت یا کاهش شدید تولید مجبور 

خواهد کرد.
تأخیر در تخصیص منابع حمایتی، این مشکل را تشدید 
می‌کند و بنگاه‌ها قادر نخواهنــد بود تصمیمات فوری 
مالی و عملیاتی خود را اتخــاذ کنند. حمایت ناکافی و 
دیرهنگام دولت، اثر محدودی بر کاهش فشــار تورمی 
و حفظ اشتغال خواهد داشت و پیامدهای آن به شکل 
بیکاری گسترده و کاهش منابع صندوق تأمین اجتماعی 

نمایان می‌شود.
در شرایط فعلی، بدون یک بســته حمایتی هماهنگ 
و به موقع، تعطیلــی کارگاه‌ها نه‌تنها زیــان اقتصادی 
تولیدکننــدگان، بلکه فشــار مضاعــف بر بــازار کار و 
صندوق‌های بیمه‌ای را به همراه خواهد داشت. حمایت 
فوری و هدفمند دولت، تنها راه تضمین پایداری تولید 
و اشتغال در کارگاه‌های خرد و متوسط است و می‌تواند 
از بحران گسترده اقتصادی و اجتماعی جلوگیری کند.

حمایت مالی دولت در مسیر اجرا
بسته حمایتی ۷۰۰ هزار میلیارد تومانی دولت، با هدف 
مقابله با فشارهای تورمی و تقویت تولیدکنندگان خرد 
و متوسط طراحی شده اســت. این رقم کلان، اگرچه از 
نظر عددی قابل توجه است، ســاختاری هدفمند دارد 
که در مراحل مختلف تخصیص و اجرا به تدریج به دست 
تولیدکنندگان خواهد رســید. کارشناســان معتقدند 
ســرعت توزیع منابــع اهمیــت بالایــی دارد و دولت با 
برنامه‌ریزی دقیق در تلاش اســت تا کمک‌ها به صورت 
گسترده و شــامل همه گروه‌های تولیدکننده، از جمله 
آن‌هایــی که واردات مســتقیم ندارند، بــه چرخه تولید 
منتقل شود و اثرگذاری آن بر رفع مشکلات فوری و روزمره 

بنگاه‌ها افزایش یابد.
کارشناســان هشــدار می‌دهند که بدون ورود سریع و 
برنامه‌ریــزی دقیق دولــت برای کنترل تــورم، تعطیلی 
گســترده کارگاه‌های کوچک و متوسط اجتناب‌ناپذیر 
خواهد بــود. در ایــن شــرایط، کارگران زیــادی بیکار 
می‌شوند و برای دریافت مقرری بیمه بیکاری به صندوق 
تأمین اجتماعی مراجعه خواهند کرد. این موضوع فشار 
مضاعف بر منابــع ریالی صندوق ایجاد کــرده و تعادل 
مالــی آن را تهدید می‌کنــد. کاهش منابــع و افزایش 
تقاضا برای پرداخت مقرری، صندوق تأمین اجتماعی 
را بیش از پیش در دل یک بحران جدی فرو خواهد برد 
و منابع محدود موجود نیز در معرض از دست رفتن قرار 

می‌گیرند.
واقعیــت این اســت که بســته‌های حمایتــی ناکافی، 
دیرهنگام یــا محــدود بــه بخشــی از تولیدکنندگان، 
اثرگذاری چندانی در حفظ اشــتغال و اســتمرار تولید 
نخواهد داشــت. کارگاه‌های کوچک و متوسط، به‌ویژه 
آن‌هایی که زیــر ۱۰ نفر نیروی کار دارند، ســتون‌های 
پنهان اقتصاد کشــور هستند و آســیب‌پذیری آن‌ها در 
برابر تکانه‌های تورمی بسیار بالاست. اگر حمایت دولت 
جامع، فوری و هدفمند نباشد، بسیاری از این کارگاه‌ها 
ناچار به تعطیلی موقت یا دائم خواهند شد و پیامدهای 
آن شامل بیکاری گســترده، کاهش تولید و اختلال در 

زنجیره تأمین خواهد بود.
بنابراین، تداوم فعالیت کارگاه‌های کوچک و متوســط 
تنها با یک بسته حمایتی هماهنگ، سریع و همه‌جانبه 
تضمین می‌شود. این اقدام نه تنها از تعطیلی کارگاه‌ها 
جلوگیری می‌کند، بلکــه پایداری اشــتغال کارگران و 
تعادل صندوق تأمین اجتماعی را نیز حفظ خواهد کرد و 
از وقوع بحران اقتصادی و اجتماعی گسترده جلوگیری 

می‌نماید. 

آسیب‌پذیری اشتغال خرد
اشــتغال در کارگاه‌های کوچک و متوسط، ســتون پنهان اقتصاد کشور است و 
بیشــترین تمرکز آن در واحدهای زیر ۱۰ نفر نیروی شاغل قرار دارد؛ پس از آن، 
کارگاه‌های ۱۰ تا ۵۰ نفره ســهم قابل توجهی از بازار کار را تشکیل می‌دهند. 
بیش از ۸۰ درصد اشتغال رسمی کشور در همین دو گروه جریان دارد و از این‌رو، 
حساسیت و آســیب‌پذیری آن‌ها در برابر تکانه‌های اقتصادی و تورم، بسیار بالا 
است. فشار هزینه‌های تولید و سربار این واحدها به نسبت درآمد حاصل، شدید 
اســت؛ از مواد اولیه و تجهیزات گرفته تا هزینه انرژی، حقــوق و بیمه، هر کدام 

بر تراز مالی کارگاه‌ها فشــار مضاعف وارد می‌کنند و تــوان مالی آنان را محدود 
می‌سازند. هر شوک ارزی یا افزایش ناگهانی قیمت‌ها می‌تواند موازنه مالی این 
کارگاه‌ها را بر هم زده و به تعطیلی موقت یا دائم بینجامد. در چنین شــرایطی، 
کارگران ناچار به خانه فرستاده می‌شوند و پرداخت حق بیمه به صندوق تأمین 
اجتماعی متوقف می‌شــود. این توقف هم به زیان مستقیم کارگران است و هم 
صندوق بیمه‌گر را با فشار مالی روبه‌رو می‌کند، زیرا متقاضیان دریافت مقرری 

بیکاری افزایش می‌یابند و بار اضافی بر منابع محدود آن تحمیل می‌شود.
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